
.Republika e Kosov€s - Kosova Cumhuri.yeti
Repub'lika Kosova - Republi,c of Kosovo

Maruuqa Belediyesi - Komunsr e Mamush€s
Cfp5tina Mamu5a - Munfrcipality Of Mamusa

KONTRATN)

Nunrri i kontrat€s : 
1 ; 626-21-7 37 8-5-2-|rcn0l

KOMUNA Il MA,MUSHES, te ciltin e pdrfaq€son Gazmend Gashi nd cilesine er UdhL0h,,:cldsit rte li,:,k
Prokurimit (ne vatzhdim ''Autoriteti Kontraktues"), ne nj€rdn and; dhe

Operatori Ekonomik: "FL0|RI"S|I.P.K" me nr. td biznesit: 810637134 rre s,elii nd lSiuh;lrr:ke te
perfaqeson z. Ilujllr Binaku, n€ cilgsine e Drejtorit (nd vazhdirn i'Kontraktu,ssi"), ne ;mdnr tje1.dr,.jane
te lidhin njd kontrate pubrlike per pun6 si md posht6:

NDERTIMI D}I]O SI]TRIMI I RR.UGiivE L,OKAL,E MI' KUBEZA i"{ii MAM.USHT mT:

identifikues td prol,:urimit:626-111-7.J78-5-2-1 dhe num€r t€ brenrdsh€rn:626-1,.1-021-3-2-.1,
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Neni I L0nda

1.1 Lenda e kontratds Or;.hte ekzekutirni i pundve n€ vijim nga ara
t€ beje me nd€rtimin dhe shtruanjen me kubdza ti rrug€ve
para-masds p,0r rnd€rtirnim e kdtyre rrug€ve.

e Kontraktuesit: LEnrda e llidsaj Korrl.r'ate ka
llokale m€ Nlamustr0, sitrras projekl;it dhe

-li

i3l

DiiRTIMtI D]EIE SH'TRIMI I RRUGiivr ror
_- -- Por:.ir*

Nr. Fozicioni

G gJ[h" p"ret-d",e l"yl*ri;re perput]'Ue n" ilr."tJ.l
. Kompania purLb kryese Oshte pdrgjegj€se per ti rnarrO n
mjetet sirrjaiizLlese para fillirrLit te punet, ndgjith€ zondn
instalir:neve ndn tokdsore td rqytetareve eshtd e obliguar t
veten linanciart:.

1 PUNET PERGAI

Sht"irni akant,i,rit.";ffiji rreziku ne zc,# k" d" ti
punohet 1r: infi'astuktura rrug,ore sipas projektil: deta

,gjate l<ohiis sa ilgjatin puninet .Llog ne m2

P. r tr. i,"T-_a t" in r t n $- ;ib e nr. * at "e n g ilr a, s t1kffi-
drunjO dhe rethojave nE zonat ku do td kalojd traseja r

rrug€s , hapja e kanaleve, anesore, dhe ldshesave
Pastrimi i tyre b€het ncrfil€rl me drejtimin e rrug€s mt
gjerdsi td p6rcakluar me prcrjekt sipas profilit t€rthore s

dhe largirnin e tyre ne deponi,Deponimin e materialit ti
demoluar e c:akton lnvery:itori.. Ne ke,td oozicior
perl'shihet edht: dernolirni I rethojave dhe kthinrin ni
gendje t€ m€parshme pas pOrfundimit tri punirneve
Llos .ne rri2.

Ll

1.2

KAI-,E ME]KUBiiZ.Ar Nli IVIAIdIUIiH:O'" 
I

)so -l-l-l .:l--l.r-: -- - ll , Nia,sio, I ,i"oio, 
,l___i_, .-*_*_l_ . ____, - l

t teknike dhe stanclardet Eurrrpirrne cLhe fiulol<odit 
I

r0 mar;at mbrojt€se dhe tii siguno j punislLlen rne 
I

rdn ku do t€ z-hvilloj akti'ril.et e snj. Qcl,r <lerntim td 
I

ar ti ktlLej€ nd gjenrlje td mdpal;.h.me nte kos1.o te 
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GADITORE

' Ju lutenti referojuni k €tij nLrmri te kontratesi ne dokumentet e f'atu.rimit dhe pagesi)s, procedurat dhe transaksic,net c10 lidhe:n mr: the rsarin



i.3 mi,

Identifikimi instalimeve nentoksor dhe mbitoksore 
I

(ujesjelles, kanalizimi, instalimet rrymes, instalimet 
I

telefonise dhe internel.it), piketimi dhe regjistrimi ne 
I

ditarin ndertim{rr, me qellim t€ evitimin parandalimin 
I

dOmtirneve eventuale rnuncl t€ ndikoj€ ne rrezikimin e 
I

personelit, Ne kete pozicion p€rfshihet edhe plani I 
I

situacionit te n"ietit ekzistues me qellim q€ td hartohet 
I

plani i veprinLit pdr shkyqje dhe demolim t€ rujetit 
I

ekzistues pash'imin e terenit dhe pregaditjen e kushteve 
I

teknike td ptirgjLthshmer p6r ndOrlimin dhe kubezimin e 
I

kubezave nd rnrget lokale td Fshatit. Llogm2 
|

1.4

Sh€nimi dhe i.ngizimet geoOezite nti ;otat dhe |--f---
segmentet rugore ku clo td punohet sipas projektit detal I m2l. 

I

,gjate kohes sa ;zgjatin punimet .Llog nd m' | |

2 PUNIMET TOIdiSORE
G€rryerja ,g€rmimi dhe largimi i dheut tC kat III -V Me makiina nddrtimore n0 vendr:
nivelizinrin dhe zgjerinLin dlhe rregullimin e rrug€s lokale mb trashesi t.= 20 <leri rle 4

pozicion perfshihet edhe nivelizim i terenit.me ramjet e duhfra duke perfshi r:dhe ele
pOrcjellese t€ percaktuar n€ projekt sipas kushteve teknil<e dlre pdrgiithshme ., si cthe
Largimi i dheut te gdrmuar ne deponin te cildn e cakton invdstitori Llos m3 me 1.6 pi

Ge'rmimi me rnakineri (70%)

Germimi me dor€ (20%)

--- -G:""ri,"t 
;;;k"r (10./.)

; .;il -j

Planifikimi dhe punimi i baiuamentit te rruges , para se td
vendosen shtresat e tamponit .Llog me rc gjitha
shnenzimet

PUNIME'I E NTBUSHJES ( TAMPONI)

m3i

-3:

m2,

2.1

2.2

2.3

2.4

3

Fumizimi, transporti, shtrirja nivelizimi ngieshja dhe purin:ii i shtreses se ndn baz6s
materiali guror ,Fraksion (0 deri 63 ) mm me trashesi te shtris€s t:20 cm si dhe ngje
cilincl0r vibruesr deri sa te fitohet moduli i ngjeshjes Mv:650 kglcm2. .Materiali i prj
jete i pajisur me a teste paraprake ,dhe atd sipas normave dhb standardeve.
Vdrejtje : Fas p€,rfundimit tti kesaj shtrese krrmpania pund kryese €shte e oblitguar ta r

ggdqrl$, 
"gigltrj 

es dhqjqLryZantqlek tnqq1!9ll\9!trz{tr-__
Furnizimi dhe punimi i shtresds rug€ve me gule te I m?, I

thyer fi'aksion (f.63 mm-t:2(lcm. __L- -- ___ _L
furnizimi, tranil,"rtrJtttrrJ;;"iteliz l tarer retiuges , me rn
gurit td thver fi"rks'on( 0-32) mm, me trashEsi t€ shtresds t:[0 cm si dhe ngjeshja e t
vibrues. l\,{ateriali i perdorur duhet te jete i pajisur me a test( parap.rake ,dhe ate sipil
standardeve. Ngjeshja deri sa te fitohet moduli i ngjeshjes Mv:500 kglc,m2 .

Vrejtje : Pas pdrfundimit te kesaj shtrese kompania pund
modulit te ngieshies dhe ta prezantoi tek menaxheri konl

eshte e obliguar ta s

3.1

3.2
Furnizimi dhe punimi i shhes€s rrugeve me gurd
thyer fiaksion i)-3 1.5 mm , t: 10 cm

te
m3,

Furnizimi, tranrryofti, shtrirja dhe punimi i shtres0s rrafshueqe me rer€ le im€it nga i

fraksion 0-4mnL, me trashesi te shtresds t:5 cm si dhe ngjeshja e tij me cilintler vibt
fitohet moduli i ngjeshjes M,v==500 kglcm2. sqarim : Pas pprfundirnit r€ k6saj slrtre
k y.r_gql!!j 

"b_UgWL 
tq_lhwrtoj testin motuli te nd selq-plgzenlE_l€Ljqei

Furnizimi dhe punimi i shtres0s rrug€ve me gurd te | |

thyer flaksion ()-4 mm 1= 5 r;m I m3 
|

puNiur;r n rvrBrsrnuK-uREs RRU-CiitME ELEM EILTE BHroN'tNid

3.3

4

Furnizimi, tranqrorti dhe montimi i elementeve nga. betoni, llogaritur te gjithil puninr
nga betoni i klasrit C 30/31 , d-8cm forma e gjeometris sd kribdzave ,ko.mpetenc€ e 1l
Investitori, N€ gmim te parashihet edhe Furnizimi,transporti dhe shp€rndarja e rerris
mbushjen e fugave ne sipdrfhqen e cila eshte e kubezuar. Vgrejtje : Rruga e <;ila kurtr
sipdrf2Lqes zgjeruese prej muri n€ mure kur nuk ka gurd skajor perforcitlli i kabezavr
ne tere glatesm r: rrug€s te nd m2 ne dy an€t e rrugat p€rgi t 1;E

4.1 m2"

Furnizimi , Transporti dhe montimi I kubezave duke
llogaritur ne grLim edhe rnbushjen e fugave me r€16(
filer )
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betoni C-30/37
llogaritur me te

Neni 2 Qminri

2.1 Qmimi total i pun€ve duhet te jetO: 42 150,94 €;

Dyzet€ e dynniijd e njdqiind e pes€dhjet€ Euro e ndntddhjet€ e kat0r Eurocenl..

2) Qmirni iperrnendur ne Nenin 12.1 me sipdr du'het te jetd e vetmja pagesi: q0 r\utorit,lti Kontraklues i ka
borxh Kontraktuesit sipzrs kontrat0s. Ai duhet te jet€ i prere dhe td mos i nOnshtrohet indryshlirneve,

2.3 Pagesal do td Lr0hen n€ pajtim me Kushtet e Veganta 1.6 kontratOs.

Neni 3 llendi i pErpardsis0 i dokumenteve td kontratijs

3.1 Kontrata p€rb€;het nga dokumenteL ne vijim:
Marreveshja e kontrate s;

Kushtet e Veganl.a t€ Konffates;
Kushtet e Pdrgjithshme te Kontrates;
Tenderi i Kontrakluesit, duke pOrfshird edhe Specifikimet l'eknike;
Ofefta financiare (Pararlasa dhe Parallogaria);
3.2 Dokumentet e ndryrihrne qe e pHrbejn€ kontraten konsiderohet se shpjegojn€ niera fietrdn; <lhr: nii raste te
paqartdsise oso dirrergir:nces, ato duhet td lexohen sipas rendit t€ p€rparOsis0 ne t€ cilin ja4r) <ihdrLe m0 riip€r.

Neni 4 Komunrikimet

4.1 Te gjitha komunikirnet me shkrim q€ kane te bejne me k€te I(ontrate ndermjet l\utorite.t.it K.ont'alituLes, nga
njera ane dhe Kontrakuesit ng,a ana tjeter duhet tti cekin titullin e Kontrates ,Jhe nurruih e saj li: identifikimit
dhe duhe1. td d€rgohen me postd, 1aks, email ose te dorezoherr personalisht. Komunil<.irrret p,3r lluloritetin
I(ontraktues mund te lrdresohe:n Autoritetit Kontraktues ose Mernirxherit te ['roiektil. i errndrnar nii liushtet e

Veganta te Kontrates.

4.2 Ndse personi qe cldrgon komr.urikatdn kerkon vertetim te pranimil. tE saj, ai clirhol. ta tftofO lcdt€ ne

komunikaten e tij. Sa here q€ ka afal l€ fundit p€r pranimin e konunikates me shkrirn, clHrgruesi du.het tE k0rkoj€
verletim t€ pranirnit te komunikatds s€ tij. Nd td gjitha rastet, ddrguesi durhet t'i rnan'i) t€ gjilha rnasat e

nevojshme per te siguruar pranimin e komunikimit te tU.

4.3 Kudo ne kontrat€ parashikohet ;rdr dhdnien e rrdonjd njoftirrd, pelqimi, niratimi, cQrti.fikatle, ose vendimi,
pdrveg nese specilikohet ndryshe n0 njoftim te tille, p€lqim, miratirn, certifikatd apo vendirra do tE jet€ n0 forme
te shkruar dhe [ial€t "njofton", "vdrtetoje", "miratoj "ose"vendosd "do te interpretoht,:r:. n,3 p0ryrLrthje me

rrethanat. Ndonje miraLim, pajtirn, c:ertifikat6 ose vendim i till0 nuk duhet te mbahet apo {onohet tra arsiy,3"

4.4 Kjo kontratO eshte e pdrgatitur rLe gjuhdn t nE tri
K.ontraktues dhe nj€ orilijinale pdr liontraktuesin.

P€r Autoritetin liontraktues

./]jl''.'l'J,

dy prej t€ ciila.vr; -lan€ p,€r hur;oritetin

f _cl &l,tr$!u r::sin ____

origjinaie,

Emri: 'Caznt'znd Ga,slti Emri: Bujar Binaku

Pozittr:
Udhi:heq es i .r ektcv'it td
Prokurimit

Fozita: Drejtor

Ndnsltkrinti: Ndnsltkrimi^t
2:4fr+.71

Duta: Datu;
I 1.1 t.20:? I

Vukt: {t\ir Vutra:

;'\".11,i,,f1- \-tr'/;i,\.'7\ -Jj: i",ij
'tr;i?i*r{.?1'-.9/
- \:Jirj*q*;-.,-/ :" ..''

z Gjuha do te jeto gjLLIra e shfrytezuar nga tenderuesit ne kete tender



KUSTITET E PIIRGJITHSHN{E

Neni I

Numri i kontrat€s : 626-21-737 8-512-L/C'l 0l

P€rkufizimet

1.1 "Kontratd" do te thotd marreveshje td lidhur nd€rmjet Autoritgtit kontrakl.ues dlhe l(r:rntraktuesit, sig dshte
shOnuar ne formularin e kontratds t€i n0nshkruar nga pa16t, duke p€rfshir€ td gjit;ha shtojcdt p€,r kOt€ dhe tii giitha
dokumentet e inkorporuar me refererx;O nd te.

gjitha holl€site duhet t'i raportcrje Autoritetit Kontraktues.

l.5"Qmimi I(ontrat€s" do td thotd shuma q€ i paguhet Kontraldtuesit sipas maru0vr:shjes ne li:nnularin e

kontratds.

1.6 "Vendi i ndertimit" do t€ thotd r,endi i caktuar per kryerjen e puq6ve t€ konffaktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do t0 thot€ e tere makineria p€rfshir€ edhe ate p,5r baltjen e pajis.je're, clhe mjetet
tjera qd nevojiten per kryerjen e pundve te kontraktuara qd duhet te bdhen sipas kontrat€si.

i"8 "Skicat" nenkuptojn6 vizattrrct, llogaritjet, informatat e siguruara dhe td miruLtuara nLga Autoriteti
Kontraktues per kryerje.n e pun€ve t€ kontalctuara.

1.9 "KPK" do t€ thote K.ushtet e Pdrgjithshme te Konlratds.

I 
" 
l0 "KVK" do t€ thotO Kushtert e Veeanta t€ Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh6m

2.1 KVK e saktesojnd r;ili €shte tigji qe i p€rcakton te giitha g€shtjel]q€ nuk janS t€ nLbuluara n€ konlrat€,

2,2 Kontrata clhe t€ gjittra komunikimet e shkruara nddrmjet pal€ve hartohen n€ gjuh,0n e specifiJ<rrar nij IIVK.

Neni 3 Transrferimi

3.1 Transferimi clr: te jete valid veti:.m ndse ka marreveshje te shkruar permes t€ cilils Konl.r'aktuersi e transferon
kontraten e vet ose nj€ pjes€ t€ saj te nj€ pal€ e tretd"

3.2 Kontrakluesi nuk rnundet Q6, pa miratim paraprak me shkrirh nga Autoriteti konhal<tues, ta; tratrsferoj€
kontratdn ose njd pjesd t.€ saj, ose n<lonj€ pdrfrtim apo interes nga ajir, perveg ntj keto rastd:

a) kur ka ngarkesO p€r pagesd, n€ favor tE bankierdve tC Kontraktrjesit, td shumave qe duhret t€ p,aguherr ose q€

do td bdhen borxh sipas kontral.€s; ose

b) n0 rast t0 dh€nies se 1-€ drejtes s€ Kontraktuesit siguruesve te Ko4traktuesit p,er te kerkua:r pages€rL ngar ndonje
person tjet€r i detyruar ne rastet kur siguruesit e kanO shkarkuar hurnbjen ose dr;t;,'rimin e KontrrLkl.ues.it.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovittti i nj€ transferimi nga Autoriteti kontrakfuLes nuk d<l ta lirojid K..ontraktuesin
nga obligimet e veta per pjesen e kontratOs qei tashmO €shte realizuar ose p€r pjes€n qe nrrk e$hfti bartur.

financiar.



Neni 4 Ndn-kontraktimi

4,1 N€nkontrata 0sht€ valide vetdrn nese ka marr€veshje t€ shkruar pdrmes sd cil€s Kr;ntraktur:si izL beson
realizimin e njO pjese tii kontratds sii tij nje pale te hete.

4.2 Elementet e kontrirtes qe do t0 n€nkonhaktohen dhe identiteti i ndnl;ontraktuosvr: i bdhen t€ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dor0zimit te ofeftes. Ne raqt te nclryshimit te nenl<onlraktuesve gjate
implementimit te kontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me Ehkrim Autloritetir .Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajm0r'oje KonlrallrLesin pdr vendimin e vet brendp 30 dite pune nga nLbnja e,njrrli.indt, duke i
paraqitur arsyet e veta ndse nu[< lestLohet autorizimi. Kontraktuesi nuk n€nkontralcton pa auLtorizinr. rne shkrim
nga Autoriteti Konkaktues. Te gjithe nOnkontraktuesit e propozuar duhet te pdrrnbushin kerl<esat e

pershtatshmgrise.

4.3 Autoriteti kontraktu,es nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetos dhe n0nkontralitue:r;Ve, :me;$iLthate mund te
siguroj, ku e konsideron si t€ nevojshme, pagesat direkte per nenkohtraktoret.

4.4 Kontrakluesi esht€ pdrgjegjds per aktet, gabimet dhe neglizlenc€n e n(inkontralctuersrre 1:6 vr:t si dhe te
agjent0ve ose te punesuarve, n€ te njejtdn mdnyrd si po t0 ishin akfe, gabime ose negliztre,nce e Kontra.ktuesit,
agient0ve td tij ose purLetor€ve td l.ij" Aprovimi i ndnkontraktimit td ndonje trrjese t€ konllat0s ose aprovimi i
nenkontraktuesit rLga ana e Menaxherit td Projektit rruk e liron Konttaktuesin nga obligirnel. e tij sipas kcntrat€s

4,5 Nese nenkontr:aktuesi ka marre ndonj€ obligim t€ vazhdueshdrn q€ vazhdon pdr njtl per:iudh6 q€ e l;ejkalon
ate te periudhds sE garancisd nen kontratd ndaj Kontraktuesit, perkitazi me furnizimet qd i jep n€nJs.ontraktuesi,
Kontrakuesi duhet q€, n€ gfaredo momenti pas skadimit t€ periudlles s€ garancisO, t'i tqa.rrs.flerojil nnenjiiher0 te
Autoriteti konfl'aktues, me kerkresB dhe shpenzime te Autoritetit k.ontraktues, pOrfitirnet q oh'ligi.mrlve t€ tilla pdr
koh€zgjatjen e garancisii sd skaduar.

OBLIGIME]T E AUTORITET'IT KONTRAKTI]ES

Neni 5 Dhdniia e dohumenteve

5,1 Nese 6shte e nevojs;hme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kqntrat€s, au1;oriteti kontralcturls dutret t'i jap€
Kontraktuesit, pa. pagr:s€, njO kopje te skicave t0 pdrgatitura plr realiz.imin e k"0nh:at€s dhe kopje t€
specifikirneve dtLe dokumente've tjera te kontratOs. Kontrakfuesj fiund te bleje kopje tjena. te k€tyre r;kicave,
specifikimeve dhe dol<umenteve tjera, ne rast se ato jane nQ dispozicion. Pas lpsJrimil. tle cerdfikatds
perfundimtare, Kontralctuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakfues; tp gjitha skir:at, specifikirnet dhe dokrrmentet
tjera t€ kontrarcs.

5.2 Pdrveg nese eshte e nevojshme per q€llime td kontrat€s, skicat; specifikimet dhLe dokr.rrnentel: tjera q€ i jep
autoriteti konffaktues rurk duhet te p0rdoren as nuk cluhet t'i komunikohen njd pale t€ tret€ .nLga KorLtrakfuesi pa
pajtim paraprak t0 autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti konlraktues ka autoritetin pdr t'i leshua'Kontraktuesit urdhra arlministra.tiver q0 in1<orpor'rjn€ ato
dokumente plotOsuese dhe uclhezi,met qe jan0 te nevojshme pep ekzekutirn td mir:Q td, kontratdr; rlhe per
kompensim d0mi nga rrrlonje defekt te saj.

Neni 6 Qasja nE vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, ne kohen e duhur dhe ne perputhje me Qcurine e punime've, dp tti jap qar;je dhe akses
Kontraktuesit ne rrend prunishte, nd perputhje me prograrnin e zbatirhit te detyrave td pdrciaklrrara rr€ kiito Kushte
te pdrgiithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfi'yt€zimitt, duhet te mirdmbaje gdo objek| t€ vendosur nE dispQ:zicion tti tij n6 gjendje
td mire, dhe duhet, nijrse k€rkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n€ gje:ndjen er tyr'e oligjinale pas
p€rfundimit td kontratels.

6.3 Kontrakl.uesi nuk d,c te kete t€ drejtd t€ ndonje pagese p€r ptirmiresimet qd remltojne rrga puina e: kryer me
iniciativ€n e tij.

Neni 7 Ndihrma lidhur nne rregulloret vendore

7.1 Kontraktrresi mund td k€rko-i6 ndihm0n e Autoritetit kontfakues p€r marrjen e lcopjeve, 1.e ligjeve,
rregulloreve dhe infonrratave rnbi :rakonet, urdhOrate apo ligjet an$sore tii Republikds sd X.osorrds tl5 r:ilat mund
tE ndikojne te Kontraktuesi gjald re,alizimit t€ obligimeve t€ tij me J<onh'ate. Autoritr:ti konlr'aktues rnun<l ta jap€
ndihmen e kdrkuar Kontraktuesit me shpenzime tO Kontraktuesit.



7.2 Ne bazE tE dispozitave t€ ligieve dhe regulloreve mbi punen, Autoriteti Kontrakflres do ttd bdjii t,) gjitha
ptirpjekjet e nevojshmer p€r t€ leht6suar prokurimin nga Kontraktu{si per te gjitha vizat dlle lejet e nevrljshme,
duke perfshirCI lejen e punOs dhe lejet e q€ndrimit, p0r personelin, sherbimet e tO cilE,,ze: Korrtrakiuesi dhe
Autoriteti kontrak.hres i konsideron td nevojshme, si dhe lejet e qOnc]rimit p€r familjet e fyre

OBLIGIMET E KON'TRAKTUESIT

Neni 8 0bligiimet e Kontlraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t€ veprojO sipas urdhrave adrninistratiye qe i jr:p autoritetj korrtlatrltrresr, N€se
Kontraktuesi konsideron se kdrkesa e nje urdhri administrativ strkQn p€rte.i fusiheveprinLit 1.0 kontrat"€si, ai, duke
iu ekspozuar d0nimit pEr shkelje t€ kontrat€s, do ta njoftoje autorlitetin konllaktues ptlt l;.€te rluker i p;araQitur
arsyet e tij brenda 30 ditttsh pas premimit td urdhrit. Ekzekutimi i ufdhrit administrativ rrpk dLo t0 pezulkrhet per
shkak te ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe t0 veproje sipas td gjitha ligje're dhLe npgrulloreve nir fuqi nil
Republikdn e Kosovdri dhe do te siguroje q€ personeli i tij, te afermit e Ere, dhe 1r1rn€,tor0t ve,nrlor:d td tij
gjithashtu t'i respektojn0 dhe te veprojne sipas k6tyre ligjeve dhe rrggulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojd td gjitha dokumentet dhe inforrqatat e mar.ra lidhur me konb:trtiin si privafe
dhe konfidenciale. P€rveg ne rastet kur kjo eshte e nevojshme pdr qellime t€ elizekutirnit'fe: liontratd,s, ai nuk do
tC publikoj€ ose shpalos€ asnj€ detaj t0 kontratds pa prajtim paraprak; me shkrim nga r\ufofitr)ti konlraLktuers.

8.4 Nese Kontraktuesi ,3shte grup, perberja e grupit nuk do td ndryshohel; pa p€lqimin parrrprrft nLe shkrim t0
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do td siguroj se prrnet do t€ fillojn€ dhe t€ pdrfundojn€ brenda afatit t€ cakllar rdn€ dakord n€
programin e bOrd sipas l{enit 12.

8.6 Kontraktuesi do td siguroj qe te gjitha punOt q€ ailajo do td beiej si dhe riparimin e defekteve gjatd realizimit
td punimeve do t0 bdhen n€ koh€ dhe n0 pdrputhje me standardet, prahikat, nLetodeLt dlLe pr,ocedurat ekzistuese
dhe p6r me tepdr rne shl<all€n e aftesise dhe zellit, e c.ila do td pritet nga njd kontraktues i aftEi dhLe nLe pdlvojd q€

ka nddrmar pund t0 ngjashme.

8.7 Kontrakfuesi do td siguroj pel cildsine e pun€s dhe p€r cil€si4d e materialeve dher cil0sisfl prr,crfe,sirrnale t€
punonjesve qe jane pdrclorur per reiLlizimin e pundve te kontrakluara.

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zonen e nddrtimit menjOherd pasr fjllimit te pun€s pgr alslgr:t e rn€poshtrne:

a. n€ qofte se piir kryerjen e pundve pajisjet e rdnda si: gkskavatorO t€ llo.iever 10 ndryshrne, virrga,
kamiond td llcrjeve te ndryr;hme, skela te larta, etj do te perporen dhe

b. n€ m€ny:e qe t€ mos demtojd kalimtardt e rastit, objektet pprreth, rrafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do tE jet€ p€rgjegj€s p€r sigurind e te gjitha aktiviteteve ne vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet td punesoj personel kyg dhe te perdor pajisje t0 identifikuarzL nd tencler e tij, prJr t€ kryer
pune ose personel tjeter: dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. MenaxlLeri i llr:,{ektil do tE aprovoj
gdo z6venddsim te pro'pozuar t€ personelit kyg dhe pajisjeve vetem nese kualifil<imr:| !l tJ/r',s piirkatrise, ose
karakleristikat jane n€ thelb t€ bardbafta ose m€ td mir€ se ato te propozuara gjrlte tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do td, jo me von6 se dita e n€nshla'imit t0 kontratds, furnizoj Autoriletin KorLtrektues me
siguri pdr ekzekutim td plotd dhe td mire te kontrates. Shuma e diguris€ do te salitdsohet n0 KVK. Siguria e

ekzekutimit do te ndalet ngil pagesa e Autoritetit kontraktues pdr glaredo humtrjeje q€ €shtd p,asoj€ e

mosekzekutimit te plorti dhe te duhur td obligimeve kontraktore nga ana e I(ontraktuesil..

10.2 Sigurimi do te va:zhdoj te mbetet i vlefshem 30 dite pas l€shirnit te Certifilkates se ll'ianirnit te Perkohshdm.

10.3 Siguria e ekzekutirnit td kontriiles do t€ jete nd formen e dhene ne pjesdn IV te l<ont4at€sr.



Neni 1l P€rgiegi€sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillirnit e deri saL t€ l€shohet Certifikata e Koriigjimit t€ Defel,rteve; lrpziqerl e lcrLdimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose demtimi i pronds (piirfshird, pp kufizim, J?un€t, Inlpianrtet, I\{aterialet, dhe
Pajisjet) jane.reziqet e Kontraktuesrit dhe pronds se a{brt.

1 1.2 Kontr"aktuesi duhet t0 siguroj rrje sigurim nga dita fillimit t€ piinimeve deri n€ firLcl te p'oriuLdhiirs gaantuese
t0 defekteve n€ shumat e pdrcaktueLra n€ KVK p€r ngjarjet e mepdshtme 1.€ cilat jan€ p$r slrkalk rt€ rreziqeve te
Konhaktuesit:

(a) humbje ose dOmtim i Puneve, Impianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose d0rntim i l?ajis.jeve;
(c) humbje ose demtim i prones (pdrveg PunEve, Impianteip, Materialeve cthe Fajisjeve) nd li<llije me

Kontratdn; dhe
(d) demtim ose vdekje e prersonelit te tij.

11.3 Konhaktuesi brerrda 15 ditit've pas n€nshkrimit rc kontratdb duhel. t'i dergoje Autoritr:tit Krrntraktues
policen dhe certifikat6rt per sigurirn qe ka per qdltim kompensimih e nevojsh€m per te silgurural hurnbjen apo
ddmet e pesuara.

11.4 Ne qoft€ se kontraktuesi nuk olion nje sigurim te tiile atijher:O kontrata rlo t0 kondidei'oh,st e anuluar dhe
kontraktuesi clo te perjashtohet nga pjesemanja n0 aktivitetet e prolrurimit per jo m0 pak be r1i€ I'it

1 1.5 Nd qofte se ekzistojnd arsye te mjaftueshme dhe binddse pEt' zgatjen e afatit t€ oiiimit t€ crrrtifiikates mbi
sigurim, Autoriteti Kotrtraktues mund te zgjas€ afatirr e caktuar per dor€zimin er certifikat€s mbi sigurimin ose te
eliminoj€ sigurimin dhe t€ zbresd grrimin e shperblimit nga fitimi i kontrakluesrit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohes se r4lecifftrLar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorO2oj€ Menaxherit te l,roji]l,1it nje 'program p6r
miratim. Programi do te p€rmbaje se paku me se vijon: menyrsn se si Kontraktuesi pfolrozon ekzekutimin e
pun€ve, afatin kohor q,? kerkohet p€r dorezim dhe rniratim te vizratimeve, metorlat q piir:gjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pdr secilin aktivitet td specifikuar.

12.2 Nese menaxheri i projektit p€r me tepdr kerkon modifikime nd programin e prundve nti l<ua.d.tir te plmeve tg
kontraktuara, kontraktuLesi duiret ta rishikojE edhe njeher€ progqamin clhe t'ia kthej€ prapti .Ml,enaxherit tE
proj ektit. Kontraktuesi <1o t€ azhurnoj Programin nd intervale j o rnd shum€ se periudha e f erc,akluar .n€ K VK.

li<lhje me modifikimin e programit, kodtrak.tue,si dlrr tE sigurojE

12.4 Paraqilja e prograrnit te dlle, cluke perfshir€ gdo shtesd nga mgnaxheri i projektit ndk d,o t0 zvogriloj ose t6
nis detyrimet e lcontral,iuesit sipas pundve td konlraktuara, si dhe gdo modifikim td prdrfi;hire n0 prrrgramin e
punimeve nuk do t€ rezultoje ne ndonje pages€ slrtes€ p€r kontlaktuesin, ndse trljo ka. ndocl]rur si pasojO e
neglizhenc€s sd kontraktuesit gjate pdrpilimit te programit

Neni 13 Siguria nE vend punishte

13.1 Kontrakluesi do td ketd te drejt€n te ndaloj clasjen n0 vend;punishte p,€r gd.o prersltn i cili nuk 6shte i
p0rfshire n€ zbatirnin e kontrat€s, rre p0{ashtim te personave tC autbrizuar nga Autoriteti Ko.nh'akfues.

13.2 Kontraktuesi do td siguro.j€ sigurind nd vend-punishte gjatd gjithe periudhds sii elr;ziekrrtimit dhe do t0 jete
pdrgjegj€s p€r t0 marrd hapat e nevojshdm, nd interes t€ punonjrisde td tij, agjentOve te: A,ur:oritetit Kontraktues
dhe pa1€ve te Ireta, pdr'1.e parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund te re,atltoie nga l<ryerja e pun(ive,

13.3 Kontraktuesi do tc; marre te giitha hapat e domosdoshme, per p€rgjegjes:ind e tij d[e rne s]rpenz;iuret e tij,
per td siguruar qd strukl.urat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirijmbahen. lAi cto t6 -iete pergjegjes
per sigurimin, me shperLzimet e tij, nclrigimin, sigurine, skermen dhe pajisjet e sigurisd te citat janii 1.ij nerrojshme
per zbatimin e duLhur tii detyrave ose q€ me arsye mund te kerkohen nga Autoriteti Kontr'4klles

Neni 14 Nd€r'hyr.ja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do ti) sigurojd q0 punimet dhe instalimet nuk shkakto.jne d€me, osq p,engqjne trafikun ne,
lidhjet e kornunikimit tej tilla si n:uget, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. lli, rre ,rr:ga1ti, ,Jo t,j marr€
parasysh kufizimet ne pesh€ kur zgiedh nuget dhe automjetet.

12.3 Per gdo pakdnaqesi apo m.osmarreveshje n€
argument me shkrim M,?naxherit td Projektit.



14.2 Qdo mase te vegant0 t0 cil€n l(onhaktuesi e konsideron td rlevojslune, ose €shtii k€,r'tr<uar nga Autoriteti
Kontraktues me qOllim t€ mbrcrjtjesr apo pdr td pdrforcuar pjeset e *rug€ve, urrwe, do t0 lartet ne shpenzime t€
Kontraktuesit, pa mare parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuersi duhr:t td njoftoj€
Autoritetin konflakhres pdr gfrLrddo rnasa t€ veganta qd ai synon f€ ndermarrd para se krl,ej atc'. Riparimet e

dEmit te shkaktuara nti rruge, ura nga transporti. i materialeve apo pajisje,ve do tE je,tii n,0 shpen;zime td
Kontraktuesit.

Neni 15 'Iatirni

15.1 Kontraktuesi eshtii
Repubiik€s se Kosov€s.

p€rgjegj0s p€r t€ gjitha talimet dhe detlryimet doganore nd

15.2 Te githa tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan€ p€rfshir€ n0 gmirnirn e korLtraktuar.

15.3 Menaxheri i Projeltit do td harmonizoje gmimin e kontraktuar n6se knnstaton se ka rryritje til trrtim,:ve dhe
detyrimeve cloganore brenda dat€s prej 28 dit€sh para dordzimit te tenderit dhe dat€s s0 fundil. tri '/d:rtetimit td
p€rfundimit td puneve.

15.4 Menaxheri i Projetrilit nuk clo t€ lejoje ndryshimin e grnimit td kontraktuar pdr strkzr( til ngritjes s0 tiltimeve
dhe/ose ngritjes se delyrimeve doganore n€ qoft6 se kjo ka nrfodhur gjatd koh€s ga Jr.a qe.nii nE vonesd
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparim,eve

16.1 Humbja ose demtimi i Puneve ose Materialeve qd do t€ p€rfbhihen n€ Pun€t nE m.es td -Dat0s sd fillimit dhe
n€ fund te periudhes s0 Konigjimit te Defekteve do te rregullohet nga Kontraktuesi nd kcr$ton e llontraktuesit
nese humbja ose d0mtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontra(tuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pun6ve

17.1 Kontraktuesi do rc filloj punet brenda afatit kohor te specifikuar nO KVK.

11.2 Kontraktuesi do lti ndertcrj dhe instaloj Pundt nd pajtim me $pecifikimet dhe Vizal;inret dhe PunrSt do td
me milatirnin e tVl,snaxherit t€kryhen ne pajtim me Programin er rlor€zuar nga Kontraktuesi, i perdit€suar'

Projektit, dhe do td plot,Ssoj ato brenda afatit kohor td specifikuar ntt KVK.

Neni 18 Zglatja e periudh€s sE ekzekutimit

i korrllat€s rsd tii r,onohet,18.1 Kontraktuesi mun<lt€ kOrkoje zgtratje tti periudh€s sE ekzekutimit ndse realizimi
ose pritet se do t0 vonotret, per ndonjOr€n nga kero arsye:

a) Autoriteti kontrakfues ka ddshtuar t'i plot6soj6 obligimet e veta sipas 1,tontral6s;

b) Forczr madhore td p6rkufizuara si n€ Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund td ke1.e vonese, Kontralctuesi duhet n:a lajmercj6 Auforitetin
Kontraktues se ka pdr qdllim te beje kdrkes€ plr zgSatje te periudhps se realizimit per tq ciliin ai konsicleron se

ka t€ drejte dhe, p€rveq, nese ka ndonje marreveshje tjeteir ndermjet Konfi'aktuesit dhe Aut,Dritetit liontraktues,
brenda 30 dircsh i jep Autoritetit Kontraktues te dhena gjithdpelfshirese arihtu qe 1.6 mLnd tri kcr,ntrollohet
k€rkesa.

18.3 Brenda 30 ditOsh pas pranimitte detajeve sipas Nenit 18.2 Aptoriteti Kontrakiues do ti l,ejoj0 rne shkrim
Kontraktuesit kete zgjatje t0 periudh€s sE realizimit ndse mund te arsyetohet, ose ne md:nyr€ prospeklive ose
retrospektive, ose ta infirrmojd Kontraktuesin qd nuk i esht€ dh€nd b drejta plr zgtraI.je 10 pe'riudh0rs.

Neni 19 Ddmet e likuiduara

19.1 Konhaktues;i do til paguqt d€rnet e likuiduara Autoritetit Kontraktues nH norunen ditore t0 cekul rLe KVK
p€r gdo dite qe Data e P6rfundimit dshte me vone se Data e K€rkdar e PdrfurLdimit. ShLurna to1;ale e rldmeve t€
iikuiduara nuk duhet td tejkalcrj shum€n e pdrcakfuar nti KVK. Aqtoriteti Kontrakl.ues mund te zlrres 'Jdmet e

likuiduara nga pagesat pdr shkak t€ Kontraktuesit. Pagesa e demeve td likuidura nuk do til ndikoij nd detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 N€se Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejten e vler€s maksimale nEbaizl td neniti l!).1 ai mundet, pasi ta

p0nputtje me Ligjin e

nj oft oj € Kontrak;tues in :



(a) konfiskojd garancinO e realizimit; dhe / ose
(b) te nderpres€ kontratdrL; dhe
(c) te hyje nO ni€ kontrat€ me nj0 pal€ t€ tretd ne kostori e Kontraktuesit r:fiirrLin e bilancit t€

punlme've.

MATER.IALET DHE MJESHTIi]RITE

Neni 20 Regjistri i pun€s

20.1 Nje regiist€r i punes do td, pdrveg kur parashikohet ndryshe n$a KVK., mbahen nd ilenrJ-puLnisllrte n,ga ana e
Kontraktuesit, i cili do 1.€ mbaje te pakten informacionin e mdposhtQm:

kushtet e motit, nd€rprerjet e punes qe detyrohen nga moti me shi, oret e pun€s, nunlin cltLr; llojin i: prurrdtoreve
td pun€suar ne vend-punishte, matr:rialet e furnizuara, pajisjet ne trj€rdorim, prrjisjet jo rxO gjencljer pune, testet e
kryera nd vend, moshat e ddrguara, nethanat e paparashikuara si dlie urdhrat dlh6ne lKorrtfaktuesit;

deklaratat e hollesishnrc te te gjitha elementeve sasiore dhe cil€sorb td pun€s sd b€rti cltiq fiumizirrLet e dor6zuara
dhe td p€rdorura, te afta p€r 1u kontrolluar nd vend-punishte dhe pil r€nd0sishme nd lldga.ritjen e pa.gersave qe
duhet bere Kontraktues it.

20.2 Sh€nimet e bdra ni5 reglistrin e punds, si pune ne progres, duhet td nenshkruhen rrga A,utoriteti K,clntraktues
dhe td bashk€-nerrshkluhen nga Kontraktuesi ose pdrfaqesuesi i tij. Nese Kontrak;luesi refuzon, eLi do t€
komunikoj€ pikHpamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n€ afaf prej 15 c[itesh pas dilfes n€ t0 ciJ6n jane
regiistruar te dhenat apo deklaratat kunddrshtuese. Nese Kontraktu$si ddshton qe td nenshk.ruajti osc tr3 paraqes€
pikdpamjet e tij brencla periudhds se lejuar, do 1.€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me sh€nimet e
paraqitura ne regiist0r. Kontraktue:si mund te shqyrtojd regjistrin e punOs nr3 9do kc'trre che munxd,, pa hequr
dokumentin, te bgje ose, te marr nj6 l<opje tE sh€nimeve t€ cilat ai i l<onsideron rc ner,ojshhrrt.pdr infonnacionin e
tij .

20.3 Sipas k0rkesds, (.ontrak.tuesi do ta sigurojd Autoritetin Kohtraktues me inibrmar:jonin e cluhur per t€
mbajtur regjistrirr e punes ne m€nyrdn e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cildsia e punimeve dhe materialeye

21 .1 Punet, kotqtonenti5t dhe rnateria.let do td jenO ne perputhje me specifikim,ot, viilal)niet, sondazhet, rnodelet,
mostrat, strukturat dhe .k0rkesat tjera ne kontrate dhe do td mbahen n€ dispozicion tii A,uforitetil. korrtraktues p€r
qellime identifikirni gjate gjithe periudhEs sd realizimit.

21.2 Te githa pranime,t teknike prreiiminare do t0.jend objekt i rij€ kerkese t€ d€rguar nga l(onlraktuesi tek
Autoriteti Kontraktuesr. Kerkesa duhet ti referohet numrit te kontratOs, numrin e Lotit rihe .renclil ku do te
zhvillohet pranimi i tille, sipas rastit. Komponentdt dhe matepialet e specifikuaral ni: kiid(erse duhet t€
certifikohen nga autoriteti kontrakfires se plottisojn€ kerkesat pdr kdtO pranim para se t€ inl<r:rporohen n€ pune.

21.3 Edhe n€se.jan€ prianuar teknil,;isht materialet apo artikujt q(i do td pdrfshihen n€ pune ose n€ prodhimin e
komponentdve, ato mund te refuz,chen dhe duhet te zevendesohejn menjeher€ ngil K.QntnaktuLesri n$se ndonje
kontrollim tjetdr zbulon defe,kte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet muncttlsia t'i riparo.i€ dhe t'i
permiresoj0 rnaterialet dhe artikujt qe jan€ refuzuar, por kdto materiale rlhe arrtil<tlj do te pr:aro.hen p€r
inkorporim ne puLne vetrim n6se jane riparuar.

Neni 22 Insp,ektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti K.ontraklues do td emeroj "Menaxherin e Projektit", fe cekur ne KVK., i <.;ili rlo tg jiet€ pergiegjtts
p€r mbikdqyrjen e ekzekutimit te pun€ve gjat0 tdrO kohds, duke filluar qe nga dita e pa4e r: fillimit tel puneve e
deri nd skadimin e periudhes garanlue se t€ defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontr al<tues.

pundve dhe

pflf

22.2 Qellimi i rnbikdqyrjes €sht€ te kontrolloj€ cilesinO e
pajtim me specifikimet teknike te riina dakord.

cilesfur€ e matefialerve t€i ltr€rdorura ne

223 Kontrakluesi do t5 sigurrrjd q0 komponentet clhe materialet te dorezohr:n n€ kohij nti vend pen ti lejuar
autoritetit kontraktues qe td va:zhdoj€ me pranimin e komponentdvg dhe mater:ialeve. Kohtr:'aktuesi llonsiderohet
se ka vleresuar plotesir;ht v€slrtirdsite q€ mund t'i has€ ne kete appekt, dhe nuk do tl le,johet q€t tti praraqesd
ndonj€ arsye per vonesii nd permbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti konfraktues do te ke:t€ te drejte, ose nga vete ose agjentit e fij, qe te inspekto jr3, kontrollo;€, masd
dhe testoj€ komponenliit, materialet, dhe mjesht€rine, dhe tE kontrollojd progresin ,o p64€ialitjer;, fa[rikimit apo



prodhimit te qfaredo artikulli c1d pergatitet, fabrikohet ose prodhohqt per ofrimin e sipas konltates, rrL€ mr)nyrd q€
td p€rcaktoje nese komponentet, materialet dhe mjeshteria kand cilQsine dhe sasine e kor:'fua.r. Kjo clo rte behet n€
vendin e prodhirnit, thbrikimit, p0rgatitjes ose n€ vend-punishtg ose ne ndonj€ verncl tje1.er,, si,r; tnund te
specifikohet nd kontratiS

22'5 N€se komponentet dhe rnaterialet i kanO kaluar testet, Autoriteti kontraktues ,Co t;i nioftoie triontraktuesin
ose do te miratojH certi.hkimin e procedures lidhur me k€td.

22.6 N€se Autoriteti Flonfiaktues dhe Kontraktuesi nuk pajtotrerl pdr rezuLtatet e testit, secili do 1E jap€ nj6
deklaratd per pikepamjet e tij ndaji tjetrit brenda 15 dit€ve pas rrgfitles se mosmarr€veph-jr:s si) 1.ill0. e.uioritetl

nese ndonj€ra pal€ k€r'l.on, nga njE eksperl qe zglidhet me pelqinrir{ e p€rbashket. Ti: gjitha raportet e testimit do
t'i dor€zohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoje rezultatpt e k€tyre 1;esteve pra vcr,lese te pontrraktuesi.

deshmohet se eshte gab,im nga ri-tr:stimit.

Neni 23 Parallajm0rim i ihersh€m

23.1 Kontraktr-resi pa hrrmbur kohe do t€ informojd Menaxherin e lfrojektit, n€ qo110 se veren ndc,nj6 gabim apo
leshim n0 skica (vizalime) apo edhe ne specifikitr gf ats kryerjes s€ pundve dute izr tQrhLtqur verrejrtjen se ito
mund te ndikc-rjnd me vone ne kualitetin e pundve.

23.2 N€se Menaxheri i Projektit viSren ekzistimin e disa gabimevl apo leshimeve, qolshin ato ne rskica apo ne
specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menjdher€ dhe do t'i konsiderbj pasojat.

23.3 Ndse palet ne kotrtrate vler€scrjrrd se nd0rrimet substanciale te pundve jarL€ bere te hev<ljslmLe piJr shkak te
gabimeve te tilla ose te perjashtirneve te cilat substancialisht nOitcolnl ne qrnimih t: konkertes, atdher6
Menaxheri i Projektit rrd bashkdpunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojnd dhd lr:rrmprens<rjne situaten
sipas Ligjit te Prokurirnin Publil<.

PAGESAT

Neni 24 Pagex;a

24.1 Pagesat do te b0hen nd Euro.

24.2 Pagesat do te rregullohen per zbritje pdr pagesat paladhdnie dhe te mbajtjes. Autoriteti Kintrakfues duhet t:d paguaj
Kontraktuesit shurndn e certi{ikuar ngia Menaxheri i Projektit blenda 30 f,itdve nga data e r;do cgrtifikate. Irtresr: t\utoriteti
Kontraktues bdn nje pagese me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet interis per pagesti me vonersE rrij pagerjen e, ar.dhshme.
Interesi do td llogaritet nga data nri td r;ildn pagesa duhet t€ ishte berd, deri n€ datdn kur pagesa estLie jlere me \ronese, e
rregulluar sipas bankave vendase per kredi ne sektorin e ndertimit.

243 Artikujt e Funeve per td cilat nuk eshte dhcnd normO apo gmim nuk do t€ pa6quhen np,a Autoriteti
Kontraktues dhe do te k.onsiderohen t€ mbuluara nga nomat dhe gmimet tjera n€ Kc,nfate.

24.4Pagesat qe cluhet te behen sipas fatures se ldshuar nga Kondaktuesi do te b€hen he llogarinLr) barkare t0
dhene ne Pjesen V, Identifikirni Financiar, i kesaj kontrate qe e {loteson Kontrakfuesil r tt;qti fi:rmular, qd i
bashk0ngjitet k€t'trlesds per pagesd, duhet t€ perdoret per t'i raporfu4i ndryshimet nei llogarirLii binL,ure.

Neni 25 Para masa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe piuallogaria duhet td permbajn€ pajisje p6r nddrtim, instalim, tr:srtirn, dLhe punen e
komisioneve qe duhet 1€ kryhet nga ala e Kontraktuesit. Paraniaqa dhe parallogaria pdrdktret piSr'td liogaritur
gmimin e kontratOs. Kontraktuesi do t€ paguhet p0r sasind e pr.tnes re to1,"r n<i ntr,rnen e l,ararnas6s dhe
Parallogarisd per qdo artikull,

25.2 N€ rast td krlntratijs paushall€, Pdrshkrimi i Aktivitetit duhet te p€rmbaj aktivitetet me grnim per punet e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pershkrimi i Aktivitetit perdore! p6r monitorim dhe kcuttrol tti kryerjes se
aktiviteteve nEbaze tel te cilave Kontraktuesi do t0 paguhet. Nr:sd pagesa pdr Materialb nEi venrl puurimdo t0
b€het veg e veg, Kontraktuesi do t€i tregoj shpdrndarjen e Materialeve n€ vend punim vegrnas rLg ptirshlrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26'1 Autoriteti Kontraklues do te beje pagese paradhdnie Kontraktues;it te shumave td p€rcakJpat"a n€ KV.K npa data e
caktuar ne KVK kunder dispozitds nga Kontraktuesi i nje Garancifni te Pakushtczuar Bankar nti nje; lbrme te
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pranueshme per Autoritetin Kontraktues n€ sasi dhe valute t€ barabartd,lne parapagirn. Garancid do te rntretet ne fuqi deri
sa te behet pagesa e paril, por shuma. e garancise duhet te reduktohet ne menyre progresive rrla tihuma qi5 paguhet nga
Kontraktuesi" Interesi nuk do te paguhet per parapagim.

26.2 Konttaktuesi do te perdorin parapagimin vetem per t€ paguar Pajis.li:1, materialer dhe shpe{zfuLet e tjera. tti nevojshrne
posagerisht per kri'erjen rl puneve. Kontraktuesi duhet te deshmoj se pagpsa paradh€rLie esh.t€ pepdrtrur nd keite m€nyre 

'iefurnizim t€ kopjeve t€ faturave ose dokumenteve t0 tjera p€r Menaxherin o projektit.

pagesat pdmdryshe p€r shkirl< te KontraktL.resit, pas

Neni 27 Mbaitja e Farasi

27'1 Shuma, e specifitrilar ne KVK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri ne perflrndirl e tdre td
Pundve. Kjo shume ne asnje rast nuk do te tejka.loj 10% e vlerfls totale te kontrates brigjinale. Krrnhaktuesi
mund td z€vendesoj parat€ e mbajtura me garancion bankar ,,me keikese".

26.3 Parapagim do t€ pzLguhet duke ilbritur shuma proporcionaie nga
orarit te perqindjeve te peirfunduar te F,un€ve ne bazO te pageses.

27.2 Shuma e mbajtur rrse garancieL e mbajtjes do t€ paguhel
llogarisd pOrfundimtare: t0 referuar rLO Nenin 29.

brend4 30 ditr,sh rrga d:ita. e lEslhimjLt te deklarat€s s€

Neni 28 Vdrtr:timet e pagesEs

28.1 Kontraktuesi do f i dordzojd lylenaxherit te projektit raportet mujore td qrnime've tfi -rlkl.resuareL te pun6ve t€
perfunduara rne minus; shumen kurnulative te veftetuar me pare.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj€ pundn e kryer te kont{aktuesit per te viSrtetuar: r;il€sino e prm€s dhe
vefteton shum€n qe duhet t'i pagutLet kontraktuesit.

2.8.3 Vlera e punes se kryer do td percaktohet nga Menaxheri i projpktit.

2.8.4Ylera e punds s€ perfunduar pdrfshin:

a) Nd rastin e (.ontrates sd Paramasds dhe Parallogarisd, vler6n e sasisd s0 pynes n€ P,ilranLase dhe
Parallogari q€ Esht6 pdrfunduar; ose

b) N€ rast t€ ko'ntratds paushall€, vlera e punes se ekzeliutuar cto til pertej Vleriin r; akti,riteteve td
p€rfirnduara nii Pdrshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e pun€s sd pdrfunduar perfshin vleresimin e ndryshimevb dhe shkaqeve p,er kornrpensim.

Neni 29 Llogaritja p6rfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo nr,3 vone se 90 dite pas l€shimit t€ certifikat0s fierfundimtare td prariimit, do t€ dor€izoj€ tek
Menaxheri i Projektit nj€ draft te deklarat€s se llogarise perfundimtare me dolcumentet htr(ishtet$se q€ tregojn€
ne detaje vlerOn e punds s€ berO nd perputhje me kontraten, s0 bashku me te glitha r;hurriat ,e mijlrjsfune te ciien
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrates, nd mpnyr€ q6 I\4enaxher.i i ,Frojekiit te pergatis
deklarat€n e l logarisd llOrfundi mtare.

29'2Brenda 1]0 diteve pas pranimit td draft-deklarales se llogarisd perfunrJimtare dhe to gjrr;h€ infrirrna,cionit t6
kerkuar n0 mdnyr€ tE arsyeslune pEr verifikimin e saj, Menaxheri i ProjeJrtit do tti p,lrgatisij ,leklryat€n e
llogarise perfundimtare, e cila pdrcilkton:

a) shumOn e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas ltontrat€s; dhe
b) pas eviclentinLit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kc,ntraktues lho i tii 6jriiha. shumave

te cilat i takojne Autrrritertit Kontraktues sipas kontrates, pilanci, ndsie ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, siq munri te'j!to ras1.i.

29.3 Menaxheri i Projektit do rc ldshoje te autoriteti kontraktues ose te pdrfaqesuesi i tii i aulrrrizrrar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratdn e llogarisii pdrfundimtare qe paraqet shumen perfunclimtare pirf tr) cildrr cluher: paguar
Kontraktuesi nd bazd td kontratds. Autoriteti kontraktues ose perfaqdsuesi i tij i auiori:n.ta.r dhe l(crntraktuesi
duhet t€ nenshkruajn€ rleklarafen e llogarise p€rfundimtare, si njd njohje e vierds s€ plol.€, <lhe pdrfu.ndimtar td
pun€s sd realizuar sipas kont.rat€s clhe menjdher0 do t€ dor€zojQ nje kopje te ncnslrknraLr td Mena>fterin e
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Neni 30 Shkaqet pdr kompensim

30.1 Shkaqe per l<ompr:nsim konsiderohen ngjarjel. si n0 vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n€ nje pjese t€ ver{d nd€rlimit data e poserlimil e specilikuar n0
KVI'I.

(b) Menaxheri i Projektit urrlhOron shtyrje pa dh€nd llogari pdr ket€, ose v,cnolxet ;apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhezimet e duhura p€r fryerjen e puneve td korLliakluara nd afatin e
caktuar si ne k:ontrate.

(c) Menaxheri i Projektit urdh0ron kontraktuesin qe t'i zbuloj€ ose kryej0 testr:t nt) purLon perlirndjmtare, e
cila mandej z,bulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontralctuesit tjerE, autoritetet publike, sh€rbimet komri4ale ose ,arutoriteti K.ontral<tuers shkaktojn€
vonesd apo shpenzime shtese pOr Kontraktuesin.

(e)

u./

fq)

30.2 Ndse nje ngjarje e tille ndodh, ateher€ Qmimi i Kontrat€s do ti$ negullohet po ashtu.l

PRANIMI DHE PER.GJEGJIISIA MBI DEFEKTET

hleni 3l Parirnet e pdrgjithshme

31.1 Verifikimi i pundve nga l\utodteti Kontrakhres me qellirh t€ pranimit t€ pdrkphsh€nr o$,3 final do te
b€het ne prani 1e Kortraktuesit. Ivhrngesa e kontraktuesit nuk do te jeie penigese ferverifikimin me lcusht q€
Kontraktuesi te jete inflrrmuar prej t€ paktdn 30 ditOve para datds s€ verifikimjt.

Neni 32 Testet pdr pdrfunclimin

32.1 Punet nuk do td pranohen deri sa te jene kryer verifrlirhet dhe tesitet e cakhrara rLe shpenzime t€
Kontraktuesit. Kontraktbuesi duhet te njoftojd Autoritetin Kontrakflres per datiin nd td cil€rr verifikirni dhe testet
te tilla mund td fillojnti.

32.2Punet te cilat nuk plot€so-in€ kushtet e kontratds, duhet, nese lerkohet, td shkatorrohen rihe rlind€rtchen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas k€rkes6s sd Autoritetit Konhakfues, perndryshe kjo {o t€; bdhet pas rloftimit
td duhur n€ shpenzime rt€ Kontraktuesit, me urdh€r te Autoritetit ](cjntraktues.

Neni 33 Pranirmi i pdrkohsh€m

33.1 Punimet do td merren p€rsip€r nga Autoriteti konhaktues kur td kene kaluar nd melDird t€ ligrraqshnre testet
per pranim dhe te jete li:shuar, ose l<onsiderohet te jete leshuar, njd befiifrkat€ e, pranimit te prr5rk,ohs1h6*r.

33.2 Konhaktuesi mund t€ aplikoj€, duke njoftuar .Autoritetin Kdntraktues, ptir nj€ certji:fikatd tiJ pranimit t€
pdrkohshdm j o mE herdt se I 5 ditd pa.ra se pundt, sipas mendimit te Kontraktue,sit, te, j end til lgatshm r: p€r pranim
td pdrkohshdm. Autoriteti kontraklrres brenda 30 ditesh pas pranimii te aplikacionit t6 .Knfitr:aktues,it ose:

a) t'i leshoje konlraktueriit cefi.ifikatdn e pranimit te perkohs{€m me nj6 kopjer per Autorifetin kontraktues
duke then€, nOse kjo eshte e pershtatshme, rezervat e tij, dhe perve,g tjerash, ercllre claterrL rr€ t0 cil6n
sipas mendimit te tU .ian€ pdrfunduar punet nd pajtim me $ontrat€n dhe jarr€ te giltshme per pr.anim t0
pdrkohsh€m; ose

b) te refuz:ojO ap,likacionin, duke i dh€ne arsyet e tij dhg duke sper:ifikuar vbprimin t€ cilin, sipas
mendimit te tij i kOrkon nga Kontraktuesi pOr ta l€shuar certifikatdn.

33'3 Nese autoriteti kontraktues mrk anin ose t€ ldshoj€ certifikatpn e pranimit te perkbhshern 6se td refuzojo
furnizimet brenda nj€ periudhe prej 30 ditesh, ai do t€ konsiderohet se ka lijshuar certifik;at4111 ne ditijn e Jundit te
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t€ pilrkohsh€m te puneve, Kontraktuesi i gmoriton dhe i heq strulcl:ura1: e p6rl.iotrshme dhe
materialet qE nuk kerkohen md pi5r p€rdorim pdrkitazi me real(imin e korrtrites. Ai g,jithashtu clo td heq€
ndonj€ mbeturine apo pengese dhe cto te beje ndonjd ndryshim t€ gjendjes s€ vendit te preLrilirtt sig ke*ohen n€
kontrat€.



Neni 34 P€rgiegi6sia mbii Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1.0 jete p€rgiegj€s p€r menjanimin e defektevg, ose d€meve, n.€ ndlnje pjese
cilat mund td shfaqen irpo shfaqen gjat€ periudhds se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

te pun€ve te

materialeve t0 d€mtuara {se mjeshttiria ose dlLz:aini i gatrueshme i

Kontraktuesit gj ate p eriudh€si se defekte've.

34.2 Kontral<tuesi me shpenzime t€ veta do ta pemir'dsoje defektin ose d€min sa md shpro.it tS,iete e rnundur,
Periudha mbi pergjegjr3sin€ e defirkteve pdr te gjitha zdvend€sirpet ose rinrrvimet dQ tr; filloj nga <lata kur
zevend€simi ose rinovimi dshte bdr€ p€r k€naqesine e mbikeqfr€sit. Nese korrtratd rrruncldsorr pranim t€
pjessh0m, periudha e defekte're do t€ vazhdohet vetOm per at0 pjesd td punimerze e cilil €shte nclikuar nga
nderimi apo rinovim.

34.3 N€se shfbqet ndonj€ defelct ose ndodh ndonje d€rn gjat€ periudh€s sd pdrmendur, auto,riteti kontraktues ose
menaxheri i pro.jektit d,c ta njoftojrLd Kontraktuesin. N€se Kontraktuesi nuk arrin te koflligjo:j nje deftk1 ose nje
d€m brenda afatit kohor: td percaktuar ne njoftim, autoriteti konhaktues mund t€:

a) tO kryej0 vetd pune, ose rc punesoje dike tjetdr per kri'erjen e purimeve, n6 ruezik clhe l<osto te
Konfiakl.uesit, ne td cilin rast kostoja e shkakJuar nga autqriteti kontraktues do itri zbril;et nga pagesat e
pritura ose ngar garancitd q6 mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t6 dy; ose

b) te nderrrres€ kontraterL.

34.4 Ne raste ulgjente, kur kontraktuesi nuk mund t0 arrihet merij0her6 ose, pasi ost(d zurihrr., rrLul<. osht€ n€
gjendje qe te marre mitrsat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri .i projektit. mrund 1;d kryejn€ punen
n€ kuriz t€ Kontraktur:rsit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i ppojektit duhLet te infcrrm,lje sa rnd; shpejt q€ td
jet0 e mundur Kontraktuesin p€r veprimin e marrd.

34.5 Periudha e p€rgjegjesise sre defekteve do td parashihet nd KVK dhe specifrkimr:t teknilie. lrl€se koh€zgjatja
e periudhes s€ pergj,egjdsis0 se defekteve nuk Cshtd e specifikuar, ajo rlo t€ jetd 365 dite Periudha e
Pergjegjdsise se defekte,ve do td filloje ne dat€n e pranimit t6 pdrkohshem.

Neni 35 Pranimi p€rfurndLimtar

35.1 Pas skadimit t0 periudhds s€ garancis€ ose, n0 rastet kur k{ m€ tep€r se njc peliuclhe, pas skadimit te
periudhds sd firndit, dhe atdhere lmr td jene zgjidhur G gjitha defektet apo diimet, autoiiteti kr:ntraktucs do t'i
leshoj0 Kontraktuesit ni6 certifikatig td pranimit p€rfirndirntar, mr: {je kopje Autoritetit korrtrakfu,3sr., dutrre cekur
daten ne td oilen Kontraktuesi i ka plotdsuar obligirnet e tij sipas kontratds dhe n0 menyr,i5 t6 till€ qe autoriteti
kontraktues tf; jd.e i kEnaqur. Certifikata perfundimtare e praninqit do tE leshohet ng;lr autorite,ti k,tntraktues
brenda 30 ditesh nga r;lcadimi i periudhds sd garancis€ ose menjehbrd pasi riparimet evenrhrale eit -iane k6rkuar
sipas Nenit 34 td jene pOrfunduar n€ menyre t€ tille qd td jetd i kdnaqur autoriteti kontraktrr:s.

35.2 Pundt nuk do te konsiderohen se jand realizuar plotesisht derisp t€ jet€ ndrLshkruar c;$rtifikata pdrlirndimtare
e pranimit nga Menerxheri i Pro.iektet dhe te jete dor€zuar te|< autoriteti kontraktuers, e nj,5 kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marrd parasysh l€shimin e certifikates perfundimtare, Kontraktuesi dhe autrrriteriji krlntrakfucs do t0
mbeten te detyruar pdr plot€simin e obligimeve q0 dalin sipas korrtrat,0s para l€s.himit te certifikat€s
perfundimtare te pratrimit dhe tr5 cilat kand mbetur tE parealizuara ne koh€,n kur l€strohert certifikata
p€rfundimtare e pranirnit. Natyra dhe masa e obligirneve t€ tilla dci td p€rcaktohen rluke ir-l refe,ruLal dispozitave
td kontrat€s.

SHKELJA E KONTIIATiIS DH]I SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontrat€s

36.1 Pala ka shke.le kontratdn nese nuk arin te shlyejd ndonjd nga qbligimet e .reta me kont.rat€.

36.2 Ne rastet lqu ndorlh njd stkeljr: e konh'atOs, pala e demtuar do fd kete t€ drejtd p,€r kJto [,onrp,-rrsiroe,:

a) perdorimin i impiantit ose
Kontraktuesit; dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprirn i

a) demet; dhe/ose:

b) nd€rlrrerjen e trlontrates.

36.3 Perveg nlasave t€ sriperperrnendura, mund te! jepen d€mshpertilime. Ato rnund te jend:
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ddme te p€rgjithshme; ose:

ddme te likuid.ueshme.

ngd zbatimi i rnasave tii parapal'a n(' ket,: nen do
Koritraktuesit, nga d,epolita, ose mr: trlagese nga

Neni 37 Shkdputja e kontrat€s

muncl td shkepus Kpntraten n€ qoftff

37.2 shkelja themelore e kontratds do te pdrfshijnO, por nuk do te kufizohet ne:

a. Konhaktuesi nd€rpren€ p,un€n p€r 15 dite rresht pa qen€ e perfshi:r€ kjo nd€rp,r,r:rje nL6 pl'ogramin e
punes si dhe pa autorizim t€ menaxherit te projektit;

b. Menaxheri i projektit urclheron Kontralctuesin pa arsyi t€ justifi.kuar t6 nb6rpresr0 apo trrezullojd
aktivitetin e F,uneve td kontraktuara per md shum€ se lf, dite pune; ose marrrivr;shjet e arrirlra mLi
pagesat per shkak t€ kontraktuesit p€r kosto te voneses;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton ap{ hyn n€ likuidim ljet€:r, nga rjincl€rlimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e verte,tuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti *-.ontraklues brerrdir 310 dit€sh
nga data e cert.ifikates sd lv{enaxherit t€ pro.jektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos kon'igjimi i defekteye €shte slrtrrelje e kontriltos dhe K,onrraktuesi
nuk arrin t'i konigjoj brerxla 30 diteve td pErcaktuara nga lna e Menaxherit t0 Jlrojektit;

f. Kontraktuesi 
"ronoheL 

ne permbushjen e .kontratds pdr nulnrin e ditEve pdr tti cila,t shumer rnitrimale e
demeve t€ likuiduara mund t€ paguhet.

37.3 Kur pala tjeter kontraktuese trOrr shkelje t€ kontrat€s p€r rast{ t€ tjera ng;a ato t0 phrgp,ara ntg Ne1in 37.2,
Menaxheri i Projektit do td vleresoie nese shkelja materiale e konfi'Ates paraqel bazE pEr plrlktiputjer t0 kontratds.

37.4 N0se per shkak te fajil. t€ pales s€ tretd krijohen nethar{a emergjente olbjekti.ve dhe kjo e pengon
pdtmbushjen e detyrimeve t€ kontrat€s, Menaxheri I Projektit n{e pelqimin, e KorrtrakhLrasi clrc t€ p:inrndo.l
vazhdimesin€ e p€rmLrushjes s0 puneve sa me pare qti eshtd e mundur. Ir,{ena>dreri i f'rojelli'i *b te bej6
vleresimin e punds s€ triryer pjes€riislrt, do td kdrkcrje nga kontraktriesi td largohet nga z:f.na. e p,un€is dho ta len€
atd nd njd gjendje t€ rnire. Menaxheri i Projektit duhet t€ paguajd kontraktuesin pdr prruret e kyera deri ne
momentin e mar4es sB njoftimit me shkrim per nd€rprerje.

37'5 Ne qofte se kontrata shk0putet, Kontraktuesi do t€ nddrpres fundn rnenj0here, do (€ rlilguroj v,ond punimin
dhe ta liroj vend puninrin brenda lli dit€ve nga p€rfundimi i periudhds se njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38'1 "Force Maclhore" sig perdoret ketu mendohet n0 qrregullilhet industr.iale, r;rre!uLl1.ime1. ci.v,ile, luftdrat,
eksplodimet, t€rmeti, :zjarret, vdrshimet, epidemite etj e shkaktirar jo me fajin apo rrogli;rh:inrin e paleve
kontraktuese, e paLparashikueshme rlhe jashte kontroilit t€ pal0ve konh-aktuese.

a)
b)

36.4 Mbulirni i demevr:, pagesat apo shpenzimet qd rezultojn€
td zbatohen duke u zbritur nga shunat q€ duhet t'i paguhen
sisuria

37. 1 Autoriteti Kontraktues ose K.ontraktuesi
shkelje themelore t€ K.ontrat€s.

Ne kete rast aplikohen dispozilat si ne vijim:

Obtigimet dhe pdrgjegj0site e kontraktuesit do te pezu

^hi^1,+'i.'^ "a ^a-*'L".l.iac ox h,*^

ser pala. tjet€,r shkakton nj€

38.2 Ne rast se ndoillh ndonjera nga ngjarjet qe pdrcakton Foicdn Madhore dhe ldo i
punemarresit kr),erjen ,: obligimeve dhe pergjegjesive td parapara. me kontrate, pundmarrgsi

brin t0 paLmundur

sra. md shpejte q€

deri sa td ariihe.t niveli i mrndesise

€shte e mundur chrhet 1-'i sigurcrj0 punedhdndsit nje deklaratO me shkrim me te ,Ch6naLt e plota lidhlr m,:, ngi4r".

rullohen
objektive se p0rurbushjes se tyre.
Gjat0 pe;auilimit dhe ne lidtrje me pundt e pezulluaral te gji te gjitha shpenzimei li,lhur rnr: riparimin
paj isjeve 1.eknike, akomodimit te personelit dhe shpen2imet tjera rtd ngjashrne i bart k.ontrirkfuesi.
Brenda posembeldhjete 15 dite, duke llogarit€ nga dita e ngjarje,s qe percakt"on lior:cen lvladhore,
Menaxheri i Pro-iektit ne bashk€punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vl,or:iis{)j{j t6 gjitha
punet e p€,rfunduara nd menyrd q€ Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontrer.khrr;si1.
Afati pdr permbushje te obligimeve nga Kontraktues! t€ detyrimeve 1.d kohtnatds nLund t6i zgatel
edhe p0r rljd periudhd pEr aq sa ka zgtratur periudha e pezullimit.

v. Nd qoftE rie kontr:aktuesi pEr nje kohe t€ gjat€ eshte pere i pa aft6, p€r shkatr,r t€ liorc,Ss lvtadhore,
pdr t'i lcyer obligimot dhe pergjegjeisite e parapara me kontrate, Autoritbti l(ontr,ak:tu.es brenda
shtaf.e 7 ditd mund ta njoftojd me shkrim konlraktuesiri pdr ndOrprerien e konfi.at€s.
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Neni 39 Pagesa pas shk€putjes s0 kontrat€s

39.1 N0se kontrata n<l,5rpritet per shkak te shkeljes materiale t€ (ontrates nlia a\eL e kbntraktue,sit, Menaxheri
Projektues do t0 p€rpiloj€ shkres€in mbi vlerdsimin e punOs s€ pprfunduar dhe materiillel: e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat n0 avans q€ jand rnarr€ para datQs s€ leshimit te shlfl'esi)s n€ fia.J6 dlLe minus
pdrqindjen e vleresuar te pun€ve te pakryera, sig 6shtd cekur nd KVK. D€met shtesti t€ likuidirnit nuk do t€
apiikohen, N€se shurta totale e borxhit te Autoritetit Konhakfues tejkakrn nctonjQ prages€ si borxh ndaj
kontraktuesit, difbrenca do te jet0 obligim borxhi ndaj Autoritetit I{ontraktues.

39.2 N€se kontrata nd6rpritet pOr shkak te interesit t€ Autoritetif Kontraktues ose shkelljes materiale bazE tE
kontratds nga Ar"rtoriteti Kontrakhres, Menaxheri i Projektit do tQ l€shoj nje certihkal;b pd;r vlertin ,e 1:unes s€
bdr0, materialel. e pc'rositura, kr:ston e arsyeshme t0 heqjes se Pajisje're, riatdhpslirnin e persilnelit t0
I(ontraktuesit i pun€su.ar vetem per Pun€t, shpenzimete Kontra(fuesit p€r nnbrojljen {he sigurirnil e, pun€ve
dhe pagesat ne avans 1:.ti marra deri ne daten e certifikates.

Neni 40 Prona

40.1 Te giitha materialet dhe pajis.jet e ndertimit ne vend punim, Impiantet, Punet e lPey'koJ:rshme, rihe llun€t do
t0 konsiderohen td jen€ prond e Autoritetit Kontraktues n0se Ifontrata ncldrpritet pbr srhkak rtg gabimit te
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirinr i nga Ekze,kulirn i

41.i Ne qoft€ se parLunddsohet pdrmbushja e kontratds nga shpgrthimi i luft€s apo rldonj€ rasti tjet,Sr jashtg
kontrollit tC Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do tij v€rlekrl ki)tti, Krrntraktuesi
do t€ siguroj vend punimin dhe do t€ nd€rpres punOn sa me sh{ejt qe eshfi e munclirr p,as pranirnit te ketij
v€rletimi dhe do td paguhet pdr prrndt e kryera para pranimit td tlj dhe per prunet e klj,er.a -E par peir t€ cilJt
esht€ arritur mandveshi e.

ZGJIDHJA E MOSMIAR.RIiVNSHINVN

Neni 42 Zgiidthja miq€sore e mosmarr€veshjeve

42.1 PalEt do t'i bEjn€ te gjitha perpje(et per te zgjiclhur n€ mdnyrO miq0sore te gjjtha rnosmarre\re shjet q6
mund td ndodhirr nddrrnjet tyre. Sapo te shfaqet ndonj€ mosmareveshje, Pal€t. do ta lajmercrjnei njttra tjetrdn me
shkrim pdr pozitOn e fyre ne mosmarrOveshje dhe p€r ndonjd zgiidhje qd ata konsidtlrojrle rrr; eslht6 e mundshme.
Ndse cilado Pale e sheh td dobislune, pal0t do t0 takohen dhe trj nlundohen ta zgjidhin rnosman'or,eshjen. pala
do t€ i pergiigiet k€rkesOs per zgjidhje miq€sore brenda 15 ditdsh pas k€rkes€s. Periudha ma.ksimale, qE jepet per
arritjen e kdsaj zgiidh-ieje do td jete 30 dite nga fillirni i procedur€s. I{€se p€rpjekjd pen tii arrinrr-zgiidije
miq€sore deshton ose n€se Pala dOshton te piirgjiglet me koh€ ndAj kerkesav: per zgiidhjie, t€ rJy.ja patei do te
jen€ tC lira t€ vazhdojn€ ne fazen e ardhshme td procedures sd zgjidhjes sd mosmamdvgshjes rluker e. kdmdruar
tjetr€n,

42.2 Ndse procedura e zgiidhjes miqesore t€ mosmarreveshjes ddshton, paldt muncl td me.fren vesh tH perpiqen
t0 pajtohen pdrmes institucionit t€ specifikuar nd KVK. Nese nuk rnund te arrihet zgjicltija brrerLclil :tO Oltesh pas
fillimit te proceclures si3 pajtimit, secila pal0 do t0 ket€ t0 drejt€ t€ vazhdoj€ nE faztin e hrcl.hsllner 1ri procedurgs
sd zgjidhjes se mosmarr€veshjes.

Neni 43 Zgiidhja e rnosrnarr€veshjeve me procedurd gjyqdsore

43'1 NEse nuk mund'ld arrihet zgjidhje brenda ll0 ditesh nga fillimi i pror;eduriSs nliqdsrore pdr;rgjidhje te
mosmarrdveshjes, secila pal€ mundl ti! k0rkoj6:

a) ose vendim ng,a gjyqi;
b) kurdo qe paldt pajtohen vondim arbitrimi ne pajtim me KvK.

43.2 Para nenslrkrimit te kontrates palet duhet te vendosin pdr meny'en a zgj idhjes se morsrrarr€veshjes,
gjykata apo arbihimi.
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KUSHTET T] VEQANTA

|{umri i konhatds : 626-21-7 37 tl-5-2-l I Cl}l

dhe/ose ndryshojne KPK. Sa hele te ka nj€KVK n€ vijirn do td plotesojn€
mbizot€rojne mbi ato ttiKPK.

Pdrshkrimi i nenit

Kushtet e Veqanta
td Kontratds

Ligji i zbatueshenr
dhe gjuha

Pdrgjegj6sier dher
Sigurimi i

Kontraktuesit

Inspektirni dhe
testimi

Fillimi i puneve

Perfundimi i

nt tnA\/a

Fillimi i reali:zimit 16

puneve (dordzimi i

vend punishtes)

Ddmet e likuiduara

Garacioni i

kualitetit te puner,,t:

konfl.lkl, ,i.ispozlitat lsetu do td

Kushtet dhe

AmandarnentirneUMaclifikinti i Nenit p0rkat6:,t n6 Kpl(
AmandamentimeVModifikimi i Nenit pOrkates; n6 Kpl( rnlrnd

t,te behet vetam me oeloimin e t6 ver krrntraktues':.
L g;et e Kosoves qil5ne * t*f , O;fS--rdrtoheil te-iG-
gjitha qOshtjet qe rluk mbulclhen ngh riispcrz:itat e
kontratds. Juridiksion do td ketd gj'ykata perkaterse, n6
PrishtinePrishtin€.
Gjuha e prdrdorur do td jetd gjuha:Shqipe.

Sh umarnrilniab€ sigu;na t dtte, j"t"-__'
P0rgjegjesia e kontraktuesit eshte ne ras[ te shkaktimit te
d 6 m eve _n e p e rs o n a, g_hlgpe _gqte kte pg:_rreth :______-__
Kontraktuesi clo ta dbrezoj p6r aprovim Prograrnin pdr
Punet brgl'rda 2 diteve_rrgq data €, Nenshk4l.rrit t6 kontrat,3s.
Periudha pdr Programin e azhurnuar r)sh{6 2 ditr3 pas dates
sO nenshkrimit te kesai kontrate.
Menaxheri i Prrrjektit:
Menaxherin e projektit me vendim dc ta c;r)<toj Kryetari i
Komunds

Punet dr: td ekzekutohbn ne bazd t6 planit dirrantill t6 cilin e

Periudha pdr
dorezimit te

Data e fillimit te
kontraktuesit do te i

punimeve sipas prlanit ,linarmrik te
I me: 15.11.2021

punimit do te jetre rnenjehere pas
menaxhimin e kcrrrtrates Flani i

do te behet brerpdil 2 dit€ivr:r pas

ka paraqitur kontrak{:uesi nd tenderin e tij e r:ila dr: t6 k:ryhet
per nje periudhd prej 40(dyzete) ditiive !6 pun6s. Dit(st e

i:ttrlfiA_Uitarin e p'un es. _
permirdsimin e delfekte;ve Esrhte 5 rlite pas
kerkes$s (Verejtir-.s) nga arra e Crrganit

Mbikeqvres te kontra

Data e posedirnit te vtnd
ndnshkrimit te planit per
menaxhimit te kontratds
nenshkrimit te kontr
Ddmet e likuiduara pqr te Ertna-pur et Fna; tors!/. ilrc-
dite, te prun€ve td pr1 dorezuara/reellizuar ;cer rrjii dite
vonese.
Autoriteti Kontraktues mund t'i
te barabarla me deri ne nje
vleres totale td konirates.

marre dciriet e likuidr"rara
maksimurn prel [10 %] te

Shuma maksirnale e demeve t,6 likr.rirjuaril por tii gjitha
Punet eslrt6 /0 % e Uriimit finat te Xor$gtBs

Garancioni i kualitetit tQ pun0ve do te jete 'f i2 rnuaj.
Fas pdrfundimit te pQnimeve para paggsr!;s s6i .funotit

kontraktuesi duhet tE, sjetl{ garanc,inaniin ,p6r kualitet
te punimeve ne vlere 10% te shum€is sd piirgiithrshnre
td kontratds te vlefshQrn p6r 'l3 mwa"i.

Shuma e P imit eshte: rVlA
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Mbajtja e Paras6r 12. Shuma e parave t0 mbaitura esht6: fu/A

Pagesa e rnjeteve
,1 .t

Autoriteti Kontraktues duhet te paguaj Krrntr,ak
certifikuar nga Menaxheli i Projektil. brenda l3Ct c

gdo certifikate me td ciltln vdfieton pjesen e perfl
td ekzekutuar sipas kontiat€s.

Siguria e
ekzekutimit 14.

Shuma e Siguris€ se Ekfekutimit ka qena l(lPlo
se kontraktuesi ka ofrqar tender i cili sipasl
tender0t jo normalisht te ul6t i ka pl:tdsuar td gjil
konsideruar si tender jo normalisht i ulet, mr: qe

t€ ekzekrrtimit te kontiatds sipas nenit 30 p
Rregulla.ve dhe Udhdzubsit 1.€ proliurimit sigur.
duhet t€ lete llok os)g 6,322.5,{ EL[R. i,er
periudhds prej 70 dit0. i cili duhet t€ dor€zoklet
td k€sai kontrate.

Pagesa pas
shkeputjes sd
kontratds

Pdrqindja qe do te zbatohet p€rr vlerOn e
jand perfunduar, qe pprfaqeson kosbn shte
Kontraktuesin per konlpletimin e PunBve, es
cilen e nxjerre menaxheri i pnljektit pas
vlerosinrit te puneve td mbetura pa u perftlnr:
kontrate ,Jhe specifikinreve teknil(e ne do$ie

Zgjidhja miqOsore

mosmarreveshjeve
to.

Palet do te tentojne qe ti zgjidhin mr:s;n
menyre miqdsore. Sapio te shfaclet ncionje n
palet do ta njoftojne rjjera tjetren mer sh(rir
mosmarreveshjes dhg do ti sugjerojn$ pr

variantin e zqiidhies se kdsai mosmarreveisl^r

Zgjidhja e
mosmarreveshjel,ue
me procedure
gJyqesore

tt.

a) Qdo mosmarrevesllje ndermjet paldve I

lindin gjate ekzekutimil se kesaj kontrate cjl
e mundur te zgjidhgt nrlryshe nd€rnrjet
dordzohet ni Gjykatdn Themelore
Departamenti p6r qEshtje Ekorromike n6
nd Kosove.

iuer;iil;humdn e
l3C) clliteve n1;a d;ata e
pdrlfunduar td pundve

lPlo rnir,Opo me qenO

asi l<.alkulirne're p€r
gjitha kushr,et p,5r tu
: qellim tr) r;igurimit
) paragrafi 30.,1 te
$ur1.a e ekz;ellulimit
pdr koh€zpjatjern e

flet para nOnslrkrimit

e puneve qe nuk
ihtes;6 td A.utoritetit
eshtd p0rqindja te

rs l<ontrollimit dhe
tlrrrr:luar sipas k.esaj
;je l0 terndr:rrit.

m()srniarr{3v'eshjet ne
rnje mosrnarrO'veshje
sh(rinr pdr pozitrin e
nS pri:l6s tjert$r mbi

rcl'ria

t0 cilat mund td
he sre nuk dsht€
I pald'ver do td
nd lPrishl:in6,
pajtim me ligjin
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NDERTIMI DTIE SHTRIMI I RRUGTVE LOKALE ME KUBtzANii mnniltsnii

Art [<ul PErshk:rimi i artikullit Nj€sia Sasia

gmimi per njfiari

*" tt7511l9::':
qMIMITOTAL ME

TVSH €
nft-

'l'd giitha pundt nd perputhje,ilr: not,lnat tekfiil(s dhe staneial.det Elrrt
eslrti p0r'giegiCse per ti rnalld rnasat nrblojl€sc ilhe tU sigLuoj pLrnisl"

lrlru:t, n0 glithe zonerr ku clo td z-hvilloj al<tivitet e saj. Qclo cl€mtin i

e o[:ligrral ti kthe.id ne gjenclie td lneparshrne nrc kosto t€ vctdn flnal

:iane dhe liur:ol<odit r:l{"urnpania pLrn€ klyese

en ryqe nrjelet sirijalizf*e para filliniit tE

i instalirreve nerrtok$sor;e tg qytetareve gshte

:iare

PtlNti'['pr{ricADn'0

tl

Shdninri I kautierit nre sheuja llezil<u lr€

z-orrat ltn do tri pr.urohet te infi.astlulctut'a
rfugofe sipas grlojelctit cletal ,giate lcohds sa

tsig"tltl!'' 9 *!"99,,19r

t11Z 985.00 l,lcI 498.50

l1

Pastlimi i tene nit nga nrbetr-l'inat,e

ngurta,shl<ntret dlurr-i cllte t'rethojave n0

zolrat ltu clo te kalo.j€ tlase.ja e t'r'trgds , hapja
e kanaleve andsole, dhe ldshesave . Pastrinri
i tyle bdliet rrornral nre clrejtirliu e rrrrges rne

gjeldsi te pdrcalttLrar t'].le projekt sipas
profilit t0$hore si dlre larginrin e tyfe ne

cleponi. Deponinrin e materialil tE clenroluar'

e calcton Invr:stitori,. Ne ket€ poziciorr
p€r'fslriliet edlre demolirrii i rrethojave dhe
l<thinrin nd gierrdje td rlepalshnre pas

p€ll'undimit td pLrnirueve. LIog ,n€ m'?.

mZ 985.00 498.50

I3

ldentilikimi irrstaliureve rrdntol<€sol clhe

nrbitokcsord (Lrjdsjeiles, lcanaliz-inti,

instaliuet lrynres, instalimet teleforrisd dhe

internetit), pilietimi dhe regiistrimi n€

ditarin ndertinlor. rre qellim t€ evitirrrin
palarrdalirnin dOrntimeve eventuale nrr,rncl td

ndikojil nd rezikimirr e personelit, Ne kdte
pozicion p€lfshihet edhe plaui i sitLracionit

t€ n'ietit ekzistues me qellim qd t0 haltohet
plani i veprinrit p€r shltygje dhe demolinr t€

r{etit el<zistues pastlinin e te lrenit dhe

p€r'gatitjett e l<r,rshteve tel<nilte te

pergiithshme pdr nddrtirnin clhe l<ubezinin
e l<Lrb€zave nd n'r:g€t lol<ale t0 Fshatit. Llog
111.1,

nt2 98s.00 ). Lrl 498.50

1,4,

Shtjrritni clltc irtcizitnet g]eoclezil<e ni zonal
dhe segrnentet rrugole l<u clo td pullohel
sipas plojel<t,it detal ,gjatd kohils sa zgjatin
purrinret ,Llog n€ nr'

rnZ ,985,00 l. ?_rl 997,00

Giithlseir 2,4.92.50 €

ZA I' tt N I i\4 t{'t' T'ol< iis()t{
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Cetlycria.geltrtilnicllrc largitr-r i iclheut lc l<at lll -V lVle nral<ina rrdairtinrole rrc verrcJc't r: prujr;:ktuar.a 1ri:r
trivt:lizitttitr dlre z-gicrirrrin cllre rr cgullirlin e tluglcs lol<nlc nrc lrashQsi 1 =, 20 clcri rre ,{() r:rn NU l(iiiii 1:crzicion

tte;.t'ojek1sipaslttrslrtr:vetel<rtil<t:d'hepcr.gjit|rshrrrc,sitjlrcc|e1,a|crtek.:I<rri

rlep:ttirr tcj;j]dn c cakulr inver{Llori_LJ,g_gJr!'1rc-llgtjtlf 
,s!r1:cglzi11cr

2 1 [CCrrnini rle rrralcirreli (70,/o) t.046.85 3 14 .06t,,..-.-,-j ? l1 
ig.tttji,i 

L lrL,c"ll_utl__ _Qq%) 59.82
? I l(iir nrirrri rrre r;ckair 110%) 29.91

ptani iililrni cliry'rnrr, i fi;;rriG -*--
t't LtgCs . llata lj(l [c .re nclose:n shtlcsal c

tiunporrii. l-logl rrre te .qii{ha shltenzinrct
4.9U5.00 997.00

1,400.79 €

2tl

PtINI N,r lil' t't j\,r l]tI.s I Lr rt:; { fA 14 I'oNI)

f;rrrniirini. trarrspolti, r;htrirja rrivelizinri ngleslrja dlre prrnimi isht.r.oscs s;d nen

urrror',|;r'aksion (0 cleri 63 ) rrrln rlc: ti'ashcsi te slrtrr:ses t:20 cm si clire ngieslrja
lltohct rrroclLrli i ngjesli,ics Mv='650 kg/cnr2. Matelrali i lrelclolirl dLrhet tc.jete i

I r,trNrn,rr,;t li fr,1tl,ts't'RlII{ t'r.rrriis RRtrr
.--._t...-

pcrrl-ilrlu fclirlctli ti nLgls.* -li *iffii . -trll',sp*ri ;L-ttorr"* -ff--

249

13,{)t$4o f,---1T?-r*

bazes si.j rrr-l,t;ijs . nga rrraleliali
e tij ure cilindel vitrrLres rleli sa tc

pa.j isLrr nrc: irtestrl palnltlake,clhe

1,4 95."50

gLrLit le tlryor 1r'aksirlr.r 0-

t€ fitbh,rt trroduli i rrlljeshies

t8,769.4Q
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